АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» апреля 2016 года                                                                                           № 371

 Об установлении начала
пожароопасного сезона на
территории города Оби в 2016 году

С наступлением весенне-летнего периода значительно повышается вероятность возникновения пожаров, особенно в частном жилом секторе. Основными причинами возникновения пожаров является несоблюдение правил пожарной безопасности, беспечное и неконтролируемое сжигание мусора на приусадебных участках, палы сухой травы, детская шалость.
На основании изложенного, в соответствии с пунктом 17 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Губернатора Новосибирской области от 15.04.2016 № 93 «Об установлении начала пожароопасного сезона на территории Новосибирской области в 2016 году»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить начало пожароопасного сезона на территории города Оби Новосибирской области с 22 апреля 2016 года.
2. Утвердить состав рабочей группы по контролю за выполнением противопожарных мероприятий на территории города Оби с наступлением пожароопасного периода (приложение).
3. На период устойчивой сухой, жаркой, ветреной погоды ввести запрет  на разведение костров, проведение пожароопасных работ.
4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории города, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности:
4.1. В полном объеме выполнить общие требования Правил пожарной безопасности на закрепленной территории.
4.2. Уточнить Инструкции о мерах пожарной безопасности на каждом вверенном объекте, планы (схемы) эвакуации людей в случае пожара, проверить системы оповещения людей о пожаре.
4.3. Организовать проверку системы внутреннего противопожарного водопровода, первичных средств пожаротушения, проверить работу автоматических систем обнаружения пожара и управления эвакуацией.
4.4. Определить периодичность отработки действий дежурного персонала по эвакуации людей из зданий при возникновении пожара (не реже одного раза в квартал).
5. И.о. директора МУП «Теплосервис» (Ивлев Р.И.), начальнику ПСЧ-46 ФГКУ 1 отряд ФПС по Новосибирской области (Ползунов А.Ю.) о результатах проведения проверки исправности наружного противопожарного водоснабжения, пожарных гидрантов, доложить письменно главе администрации города (через отдел по делам ГО и ЧС).
6. Директору МБУ «УК ЖКХ» (Воронина С.П.):
6.1. Организовать проведение разъяснительной работы с населением, проживающим в муниципальном жилом фонде, по выполнению мер пожарной безопасности по недопущению сжигания сухой травы, мусора, тополиного пуха.
6.2. Обеспечить строгое соблюдение требований правил пожарной безопасности при проведении огневых работ, в том числе при ремонте кровли жилых домов.
7. Директору МУП «Благоустройство и санитарная очистка» города Оби (Гольдштейн М.Л.):
7.1. Организовать работу по очистке территории города и вывозу мусора на установленные свалки.
7.2. Не допускать сжигания мусора на территории города, о чем уведомить руководителей объектов экономики и население официальными обращениями.
7.3. Во взаимодействии с отделом природных ресурсов и охраны окружающей среды (Клепиков А.П.), председателями уличных комитетов, обеспечить организацию и контроль за очисткой, вывозом мусора с территории частного жилого сектора.
8. Рекомендовать:
         8.1. Начальнику отделения надзорной деятельности по городу Оби ГУ МЧС России по Новосибирской области (Хорышев А.Л.) во взаимодействии с редакцией местной газеты «Аэро-Сити» (Гусева И.Г.) и другими средствами массовой информации активизировать проведение противопожарной пропаганды среди населения и работников предприятий, организаций и учреждений города.
         8.2. И.о. начальника ОП №1 Обской МО МВД России (Нестеров Е.Н.) при выполнении задач по патрулированию улиц города силами дежурных нарядов с целью предупреждения возгораний информировать граждан о запрещении разведения открытого огня, сжигании сухой травы и мусора.
         8.3. Председателям уличных комитетов активизировать работу по проведению противопожарной пропаганды среди населения частного жилого сектора с целью исключения возникновения пожаров.
9. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации города (Тамбовцев А.В.), в соответствии с Планом основных мероприятий города Оби в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на 2016 год, до 25 мая 2016 года подготовить материалы проведения заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности, для заслушивания должностных лиц предприятий, организаций и учреждений города о проделанной работе по обеспечению мер пожарной безопасности на вверенных объектах.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Оби
Новосибирской области                                                               А.А. Мозжерин

Приложение
к постановлению
администрации города Оби
Новосибирской области
от «22» апреля 2016 года № 371

Состав
рабочей группы по контролю за выполнением противопожарных
мероприятий в связи с наступлением пожароопасного периода

1. Председатель комиссии:
С.П. Жигайлов,  заместитель главы администрации, председатель КЧС и ОПБ города Оби.
2. Члены комиссии:
Е.Б. Шипилова, заместитель начальника управления ЖКХ и благоустройства администрации города;
А.П. Клепиков, начальник отдела природных ресурсов и охраны окружающей среды администрации города;
А.В. Тамбовцев, начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации города;
А.Л. Хорышев, начальник отдела надзорной деятельности по городу Оби  ГУ МЧС России по Новосибирской области;
А.Ю. Ползунов, начальник ПСЧ- 46 ФГКУ 1 отряд ФПС по Новосибирской области;
М.Л. Гольдштейн,  директор МУП «Благоустройство и санитарная очистка».
[bookmark: _GoBack]